




PREFEITURA MUNICIPAL DE **SABARÁ**
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
ADMINISTRAÇÃO 2017-2020

ATA DA SESSÃO DE PREGÃO
PREGÃO PRESENCIAL 025/2019
PROCESSO INTERNO 1165/2019


Em 02 (duas) folhas e 01 (um) anexo

Em 05 de setembro de 2019, às 14h00min, a Pregoeira, Ana da Piedade Mendes, reuniu-se na sala de licitações desta Prefeitura com os membros da Equipe de Apoio ao Pregão: Paula Isabel Scoralick Lopes Cezário, Erika de Oliveira Salomé e Daniel dos Anjos, devidamente designados pelo Prefeito de Sabará, por meio da Portaria nº151/2019, juntamente com a representante da Secretaria Municipal de Administração, Patrícia Renata Lages, para continuidade da sessão do Pregão Presencial nº025/2019, cujo objeto é, promover registro de preços, consignado em ata, para aquisição de material de limpeza, em atendimento à administração municipal, conforme especificações contidas no Edital e seus anexos. Após declarar aberta a sessão, foram recebidos os documentos para credenciamento das empresas participantes do certame que substituíram seus representantes: Comercial Vener LTDA – EPP (representada por Stoessel Cota Santos) e Limpe Fácil Produtos de Limpeza e Descartáveis LTDA (representada por Fábio Luiz da Silva Viana). Compareceram também as seguintes empresas: Exata Indústria e Comércio LTDA-ME (representada por Túlio Nunes Brandão), Distribuidora Irmãos Sant’Ana LTDA-ME (representada por João Inácio Santana) e Essenza Indústria Química EIRELI-ME (representada por Rafael Magno Martins de Jesus). Após a verificação dos representantes presentes, a Pregoeira informou aos participantes o resultado da análise da documentação técnica das mesmas. Com base no relatório (folha 1473), a licitante CNA Multiformato Logístico – LTDA foi inabilitada para o item 28, por não apresentar o documento exigido no item 8.4.4 do Edital. A licitante Brumadinho Papel e Comércio LTDA - ME, também foi inabilitada por apresentar o documento previsto no item 8.3.1 do Edital para verificação da qualificação técnica e econômico-financeira vencido. Posteriormente, a Pregoeira prosseguiu com a etapa de lances verbais para os itens cotados na sessão anterior pelas licitantes inabilitadas. Nessa etapa, participaram todos os interessados descritos no mapa de apuração (lances) em anexo. A Pregoeira examinou a aceitabilidade dos preços ofertados pelas propostas classificadas em segundo lugar dos lances verbais para os itens e procedeu à negociação diretamente com as empresas que as cotaram. Encerrada a etapa competitiva, houve abertura dos envelopes contendo os documentos de habilitação das licitantes que apresentaram a melhor proposta na etapa de lances para verificação do atendimento das condições fixadas no edital. Após a análise dos documentos de habilitação, a licitante, 3 Poderes Comércio LTDA – ME foi desclassificada por não apresentar a AFE para o item 71, a licitante Ideal Química Indústria Detergente LTDA, também foi inabilitada por não apresentar os documentos originais e/ou autenticados. As demais licitantes foram habilitadas e declaradas vencedoras do Pregão nº 025/2019, conforme mapa de apuração final em anexo. Tendo em vista que houve manifestação imediata e motivada quanto ao interesse recursal feito pela empresa Exata Indústria e Comércio LTDA – ME, contra a habilitação da empresa Distribuidora Irmãos Sant’Ana LTDA – EPP, por não ter apresentado o registro do produto na Anvisa para o saco infectante, itens 07, 79 e 81, também, contra a empresa Essenza Indústria Química EIRELI - ME por não apresentar o Alvará Sanitário. A Pregoeira solicitou aos licitantes vencedores a apresentação das amostras dos respectivos itens para análise, **até as 17h00min do dia 09 de setembro de 2019**, a serem entregues na Gerência de Patrimônio/Secretaria Municipal de Administração, localizada à Rua Comendador Viana, 119, Centro, Sabará/MG, aos cuidados da servidora Patrícia Renata Lages. Em seguida, declarou a sessão suspensa até o resultado da análise das amostras. Eu, Erika de Oliveira Salomé, membro da Equipe de Apoio ao Pregão, lavrei a presente ata que depois de lida, conferida e aprovada foi assinada por todos os presentes. Sabará, 05 de setembro de 2019.


Patrícia Renata Lages
Rep. Sec. Administração


Daniel dos Anjos
Equipe de Apoio


Paula Isabel Scoralick Lopes Cezário
Equipe de Apoio


Erika de Oliveira Salomé
Equipe de Apoio


Ana da Piedade Mendes
Pregoeira



PREFEITURA MUNICIPAL DE **SABARÁ**
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
ADMINISTRAÇÃO 2017-2020

Licitantes:

Limpe Fácil Produtos de Limpeza e Descartáveis LTDA

Atacadão Material de Limpeza LTDA- ME

Distribuidora de Produtos GCR EIRELI – ME

Ideal Química Indústria Detergente LTDA

WTrade Intermediação de Negócios, LTDA – ME

3 Poderes Comércio LTDA – ME

Distribuidora Irmãos Sant'Ana LTDA – EPP

Essenza Indústria Química EIRELI -ME

Juarez Antônio Rodrigues – ME

Exata Indústria e Comércio LTDA – ME

Quality Max Indústria e Comércio

Comercial Vener LTDA – EPP

Kang...

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signatures]

PREGAO	Solicitação	Processo Administrativo	Data Abertura	Hora Abertura	Data Certame
000025/2019	000767/2019	00001165/2019	22/08/2019	09:00	22/08/2019

Código	Credor	Descrição do Item	Marca/Modelo	Unidade	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
51236	3 PODERES COMERCIO LTDA ME						
15	NAO DEFINIDO	BALDE EM PLASTICO CAPACIDADE 10 LITROS	ARQPLAST	UNIDADE	300,0000	3,6500	1.095,0000
16	NAO DEFINIDO	BALDE PLASTICO GRANDE PLASTICO NAO	ARQPLAST	UNIDADE	700,0000	6,8000	4.760,0000
21	NAO DEFINIDO	CESTO DE PLASTICO PARA LIXO, REDONDO,	ARQPLAST	UNIDADE	300,0000	7,5000	2.250,0000
38	NAO DEFINIDO	FLANELA PARA LIMPEZA COR ALARANJADA OU	FLAMATEX	UNIDADE	11.000,0000	1,4900	16.390,0000
53	NAO DEFINIDO	MASCARA DESCARTAVEL CONFECCIONADA EM	DESCARPAK	CAIXA	500,0000	6,5000	3.250,0000
60	NAO DEFINIDO	PAPEL HIGIENICO INSTITUCIONAL BRANCO	WAVEPEL	ROLO	2.200,0000	2,6000	5.720,0000
62	NAO DEFINIDO	PAPEL TOALHA BRANCO INTERFOLHADO DE 2	WAVEPEL	PACOTE	17.661,0000	5,9900	105.789,3900
67	NAO DEFINIDO	RODO DE BORRACHA 30 CM	3PODERES	UNIDADE	506,0000	2,6000	1.315,6000
68	NAO DEFINIDO	RODO PLASTICO 60 CM COM 2 BORRACHAS	3PODERES	UNIDADE	1.500,0000	5,0000	7.500,0000
70	NAO DEFINIDO	SABAO EM PO EMBALAGEM COM 1KG	CLASSIC	UNIDADE	10.600,0000	3,5700	37.842,0000
72	NAO DEFINIDO	SABAO EM BARRA INCOLOR, NEUTRO,	CLASSIC	UNIDADE	6.400,0000	0,6800	4.352,0000
TOTAL:							190.263,9900

Código	Credor	Descrição do Item	Marca/Modelo	Unidade	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
52320	CNA MULTIFORMATO E LOGISTICA LTDA ME						
2	NAO DEFINIDO	PAPEL HIGIENICO BRANCO, ROLO COM 30 MTS	TROPICOS	PACOTE	28.324,0000	1,8900	53.532,3600
61	NAO DEFINIDO	PAPEL HIGIENICO BRANCO, ROLO COM 30 MTS	TROPICOS	PACOTE	84.972,0000	1,8900	160.597,0800
TOTAL:							214.129,4400

Código	Credor	Descrição do Item	Marca/Modelo	Unidade	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
2605	COMERCIAL VENER LTDA.						
1	NAO DEFINIDO	HIPOCLORITO DE SODIO CLORO 5 LITROS	EFFECT	GALAO	2.000,0000	6,2500	12.500,0000
3	NAO DEFINIDO	PAPEL TOALHA BRANCO INTERFOLHADO DE 2	WAVEPEL	PACOTE	5.887,0000	5,6400	33.202,6800
11	NAO DEFINIDO	ALCOOL GEL 70 01 LITRO ALCOOL EM GEL 70 P	CICLOGEL	LITRO	2.500,0000	6,7900	16.975,0000
12	NAO DEFINIDO	ALCOOL ETILICO HIDRATADO 70, INCOLOR	ITAJÁ	UNIDADE	5.000,0000	3,5000	17.500,0000
18	NAO DEFINIDO	CERA PASTOSA VERMELHA DE PRIMEIRA	LUMINOSA	UNIDADE	50,0000	116,0000	5.800,0000
25	NAO DEFINIDO	SANITIZANTE DICLOROISOCIANURATO DE	STARCLOR	UNIDADE	3.000,0000	13,0000	39.000,0000
35	NAO DEFINIDO	ESPONJA DUPLA FACE ESPONJA DE LIMPEZA	BETTANIN	UNIDADE	7.700,0000	0,3600	2.772,0000
40	NAO DEFINIDO	HIPOCLORITO DE SODIO CLORO 5 LITROS	EFFECT	GALAO	6.000,0000	6,2500	37.500,0000
57	NAO DEFINIDO	PANO DE CHAO PANO DE LIMPEZA,	CV	UNIDADE	16.000,0000	2,3800	38.080,0000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARA
 SISTEMA DE PREGÃO - Exercício: 2019

PREGAO	Solicitação	Processo Administrativo	Data Abertura	Hora Abertura	Data Certame		
000025/2019	000767/2019	00001166/2019	22/08/2019	09:00	22/08/2019		
58	NAO DEFINIDO	PANO MULTILUSO, ROLO COM 300 METROS 600	BETTANIN	ROLO	70,0000	97,9900	6.859,3000
65	NAO DEFINIDO	PORTA PAPEL TOALHA PARA FOLHAS DE	AURIMAR	UNIDADE	80,0000	30,0000	2.400,0000
71	NAO DEFINIDO	SABONETE BRANCO SUAVE A BASE DE SOCIO,	DOVE	UNIDADE	3.500,0000	0,8500	2.975,0000
73	NAO DEFINIDO	SABONETE INFANTIL EM BARRA	123 BABY	UNIDADE	2.000,0000	1,5500	3.100,0000
86	NAO DEFINIDO	VASSOURA DE PELO MEDINDO	CV	UNIDADE	1.650,0000	3,7000	6.105,0000
87	NAO DEFINIDO	VASSOURA DE PELO 40 CM VASSOURA DE BOA	3PODERES	UNIDADE	550,0000	6,1500	3.382,5000
88	NAO DEFINIDO	VASSOURA PIACAVA VASSOURA DE BOA	CV	UNIDADE	3.300,0000	6,4900	21.417,0000
90	NAO DEFINIDO	VASSOURA PARA VAZO SANITARIO	WTRADE	UNIDADE	500,0000	2,3000	1.150,0000
TOTAL:						250.718,4800	

Código	Credor	Descrição do Item	Marca/Modelo	Unidade	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
9100	DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS G C R EIRELI						
55	NAO DEFINIDO	MANGUEIRA PARA JARDIM 50 METROS	ARCGUA MOD JARDIM	ROLO	40,0000	82,9000	3.316,0000
66	NAO DEFINIDO	RODO DE BORRACHA 40 CM COM CEPO DE	HALLEY RD40	UNIDADE	2.362,0000	2,4500	5.786,9000
69	NAO DEFINIDO	RODO PARA PIA	HALLEY RDP	UNIDADE	100,0000	0,9900	99,0000
85	NAO DEFINIDO	TOUCA DESCARTAVEL CONFECIONADA EM	TALGE TNT	PACOTE	600,0000	5,5900	3.354,0000
89	NAO DEFINIDO	VASSOURA PARA LIMPEZA DE TETO	XAP XAP TT	UNIDADE	375,0000	8,3000	3.112,5000
91	NAO DEFINIDO	VASSOURA TIPO DOMESTICA CEPO EM	HALLEY VPLS	UNIDADE	150,0000	6,3200	948,0000
TOTAL:						16.616,4000	

Código	Credor	Descrição do Item	Marca/Modelo	Unidade	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
51239	DISTRIBUIDORA IRMAOS SANTANA LTDA.						
7	NAO DEFINIDO	SACO PLASTICO PARA COLETA DE RESIDUOS	ITAQUITI	UNIDADE	126.250,0000	0,3800	47.975,0000
10	NAO DEFINIDO	ALCOOL 46 USO DOMESTICO EMBALAGEM	ITALÁ	LITRO	3.500,0000	3,5900	12.565,0000
14	NAO DEFINIDO	BALDE PLASTICO 12 LITROS COM ALCA DE	ARQPLAST	UNIDADE	300,0000	4,8000	1.440,0000
20	NAO DEFINIDO	CESTO DE LIXO 100 LITROS COM TAMPÁ	PLASNEWS	UNIDADE	100,0000	41,0000	4.100,0000
32	NAO DEFINIDO	DETERGENTE LIQUIDO CONCENTRADO COM	CAMPAR	LITRO	1.250,0000	2,8000	3.500,0000
34	NAO DEFINIDO	ESCOVA DE LIMPEZA, BASE EM PLASTICO.	M.V	UNIDADE	250,0000	1,4000	350,0000
43	NAO DEFINIDO	LIMPADOR INSTANTANEO MULTILUSO, DE	CAMPAR	UNIDADE	6.000,0000	1,5900	9.540,0000
48	NAO DEFINIDO	LUVA BORRACHA MULTILUSO TAM. P PAR LUVA	VOLK	PAR	4.800,0000	1,6600	7.968,0000
54	NAO DEFINIDO	MANGUEIRA PARA AGUA CRISTAL 30 METROS	SUNFLEX	ROLO	90,0000	41,0900	3.698,1000
74	NAO DEFINIDO	SABONETE INFANTIL LIQUIDO 5 LITROS	N05 BANHO	GALAO	1.200,0000	32,4000	38.880,0000
75	NAO DEFINIDO	SABONETE LIQUIDO ANTISSEPTICO NEUTRO	INDACLEAN	UNIDADE	2.000,0000	2,9900	5.980,0000

PREGÃO	Solicitação	Processo Administrativo	Data Abertura	Hora Abertura	Data Certame	
000025/2019	000767/2019	00001165/2019	22/08/2019	09:00	22/08/2019	
79	NAO DEFINIDO	SACO PLASTICO PARA COLETA DE RESIDUOS	ITAQUITI	UNIDADE	0,1300	26.000,0000
81	NAO DEFINIDO	SACO PLASTICO PARA COLETA DE RESIDUOS	ITAQUITI	UNIDADE	0,3800	141.645,0000
92	NAO DEFINIDO	CONTAINER PLASTICO OM RODAS 120 LITROS	BELOSCH	UNIDADE	139,0000	2.780,0000
TOTAL:						306.421,1000

Código	Credor	Descrição do Item	Marca/Modelo	Unidade	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
56318	ESSENZA INDUSTRIA QUIMICA EIRELI - ME						
4	NAO DEFINIDO	SABONETE LIQUIDO NEUTRO, CREMOSO,	TOUCH	LITRO	2.950,0000	3,1900	9.410,5000
8	NAO DEFINIDO	SABONETE LIQUIDO PERFUMADO ERVA DOCE	ROMA	LITRO	5.500,0000	3,1900	17.545,0000
9	NAO DEFINIDO	AGUA SANITARIA COM CLORO ATIVO ENTRE 2,0	EFFECT	UNIDADE	14.600,0000	1,4700	21.462,0000
19	NAO DEFINIDO	CERA LIQUIDA INCOLOR DE PRIMEIRA	THICK	UNIDADE	2.000,0000	2,8700	5.740,0000
26	NAO DEFINIDO	DESINFETANTE BACTERICIDA, EMBALAGEM	EFFECT	UNIDADE	6.800,0000	1,8500	12.580,0000
27	NAO DEFINIDO	DESINFETANTE GERMICIDA LIQUIDO, GALAO DE	EFFECT	UNIDADE	1.000,0000	6,0000	6.000,0000
30	NAO DEFINIDO	DETERGENTE NEUTRO, EM FRASCO DE 500 ML,	HYPER	UNIDADE	8.400,0000	1,1500	9.660,0000
39	NAO DEFINIDO	HIPOCLORITO DE SODIO 5, EMBALAGEM	EFFECT	UNIDADE	3.000,0000	2,1600	6.480,0000
41	NAO DEFINIDO	LIMPA ALUMINIO CONCENTRADO, A BASE DE	EFFECT	UNIDADE	500,0000	1,1000	550,0000
76	NAO DEFINIDO	SABONETE LIQUIDO NEUTRO, CREMOSO,	TOUCH	LITRO	8.850,0000	3,1900	28.231,5000
TOTAL:							117.659,0000

Código	Credor	Descrição do Item	Marca/Modelo	Unidade	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
53465	EXATA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA						
5	NAO DEFINIDO	SACO PLASTICO COLETA MATERIAL	LUIS ANDRE FOREST	UNIDADE	102.500,0000	0,5900	60.475,0000
17	NAO DEFINIDO	CERA LIQUIDA INCOLOR 5 LITROS	LIMPBRAS	GALAO	1.500,0000	9,2000	13.800,0000
50	NAO DEFINIDO	LUVA BORRACHA MULTIUSO TAM. G PAR LUVA	VOLK	PAR	5.500,0000	1,6800	9.240,0000
51	NAO DEFINIDO	LUVA BORRACHA MULTIUSO TAM. M PAR LUVA	VOLK	PAR	3.500,0000	1,6800	5.880,0000
52	NAO DEFINIDO	LUVA DE VINIL DESCARTAVEL, TRANSPARENTE,	VOLK	CAIXA	1.000,0000	10,9000	10.900,0000
63	NAO DEFINIDO	PASTA NEUTRA POTE 500 GRAMAS	SANY	POTE	1.000,0000	2,3000	2.300,0000
77	NAO DEFINIDO	SACO PLASTICO COLETA MATERIAL	LUIS ANDRE FOREST	UNIDADE	307.500,0000	0,5900	181.425,0000
80	NAO DEFINIDO	SACO PLASTICO PARA COLETA DE RESIDUOS	LUIS ANDRE FOREST	UNIDADE	200.000,0000	0,3000	60.000,0000
TOTAL:							344.020,0000

PREGAO 000025/2019 Solicitação 000767/2019 Processo Administrativo 00001165/2019 Data Abertura 22/08/2019 Hora Abertura 09:00 Data Certame 22/08/2019

Código 53467 Credor JUAREZ ANTONIO RODRIGUES

Item	Descrição do Item	Marca/Modelo	Unidade	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
13	NAO DEFINIDO	JCD	GALAO	700,0000	7,9400	5.558,0000
28	NAO DEFINIDO	JCD	UNIDADE	9.400,0000	1,8000	16.920,0000
29	NAO DEFINIDO	JCD	GALAO	3.750,0000	7,8400	29.400,0000
31	NAO DEFINIDO	JCD	UNIDADE	2.000,0000	11,8000	23.600,0000
42	NAO DEFINIDO	JCD	GALAO	800,0000	11,7500	9.400,0000
TOTAL:						84.878,0000

Código 55649 Credor LIMPE FACIL PRODUTOS DE LIMPEZA E DESCARTAVEIS LTDA ME

Item	Descrição do Item	Marca/Modelo	Unidade	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
23	NAO DEFINIDO	SUPER LAR	UNIDADE	200,0000	1,1600	232,0000
33	NAO DEFINIDO	SUPER LAR	UNIDADE	200,0000	1,5100	302,0000
82	NAO DEFINIDO	ECO PLAST	UNIDADE	500,000,0000	0,0500	25.000,0000
83	NAO DEFINIDO	ECO PLAST	UNIDADE	400,000,0000	0,0700	28.000,0000
TOTAL:						53.534,0000

Código 54541 Credor QUALITY MAX INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELLI -ME

Item	Descrição do Item	Marca/Modelo	Unidade	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
6	NAO DEFINIDO	OFFICIAL PLASTIC	UNIDADE	4.150,000,0000	0,2300	954.500,0000
78	NAO DEFINIDO	OFFICIAL PLASTIC	UNIDADE	6.456,000,0000	0,2300	1.484.880,0000
84	NAO DEFINIDO	OFFICIAL PLASTIC	UNIDADE	52,000,0000	0,3300	17.160,0000
TOTAL:						2.456.540,0000

Código 54641 Credor WTRADE INTERMEDIÇÃO DE NEGÓCIOS LTDA - ME

Item	Descrição do Item	Marca/Modelo	Unidade	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
24	NAO DEFINIDO	WTRADE	UNIDADE	100,0000	2,1000	210,0000
36	NAO DEFINIDO	BT	UNIDADE	800,0000	1,1500	920,0000
37	NAO DEFINIDO	BRILHO	PACOTE	6.000,0000	0,9300	5.580,0000
44	NAO DEFINIDO	AGAPLAST	UNIDADE	420,0000	14,3000	6.006,0000
45	NAO DEFINIDO	AGAPLAST	UNIDADE	300,0000	22,9000	6.870,0000

PREGAO	Solicitação	Processo Administrativo	Data Abertura	Hora Abertura	Data Certame		
000025/2019	000767/2019	00001165/2019	22/08/2019	09:00	22/08/2019		
46	NAO DEFINIDO	LIXEIRA CAPACIDADE 50 LITROS		AGAPLAST	UNIDADE	39,9400	5.991,0000
49	NAO DEFINIDO	LUIVA DE BORRACHA PARA LIMPEZA COR AZUL		TAL	PAR	1,6500	4.620,0000
56	NAO DEFINIDO	PA PARA LIXO CABO LONGO DE 80 CM TAM.		WTRADE	UNIDADE	2,3500	1.175,0000
59	NAO DEFINIDO	PANO PARA LIMPEZA MEDINDO 60 X 33CM, COR		TAL	UNIDADE	1,6200	3.288,6000
64	NAO DEFINIDO	PORTA PAPEL HIGIENICO PARA ROLOS DE		BELL	UNIDADE	19,0000	2.280,0000
TOTAL:						36.940,6000	

TOTAL GERAL: 4.071.721,0100

ANA DA PIEDADE MENDES
 Pregoeiro(a) Oficial

PAULA ISABEL SCORALICK LOPES CEZARIO
 Equipe de Apoio

REINALDO MARTINS GOMES
 Equipe de Apoio

ERIKA DE OLIVEIRA SALOME
 Equipe de Apoio

DANIEL DOS ANJOS
 Equipe de Apoio